
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 200 
 
 
 
OGGETTO: PAN DL’ALVÀ DI SAVIGLIANO – APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI 

PRODUZIONE ED INSERIMENTO NEL REGISTRO COMUNALE DELLE DE.CO. 
(DENOMINAZIONI COMUNALI) 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di novembre alle ore 09:15 nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                       Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco. 
 
Premesso che: 
 

• il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 12 del 14/03/2007, ha istituito la “De.Co. – 
Denominazione Comunale” ed ha contestualmente approvato il Regolamento della 
Denominazione stessa; 

 

• l’articolo 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, afferma che “Il Comune è l'ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 

• tra le finalità previste dallo Statuto del Comune di Savigliano sono indicati, all’art. 2, comma 2, 
lettera c) il “recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storico 
linguistiche, culturali e delle tradizioni locali”; 

 

• costituisce interesse del Comune di Savigliano l’attivazione di strumenti tesi alla valorizzazione 
dei prodotti agroalimentari del territorio; 
 

• l’azione del Comune di Savigliano si manifesta tramite la tutela e la valorizzazione di prodotti che 
abbiano i contenuti di storicità e rapporto inscindibile con il territorio saviglianese; 

 

• occorre salvaguardare le peculiarità produttive tipiche del territorio del Comune di Savigliano e le 
loro tradizionali lavorazioni, meritevoli di evidenza pubblica, attraverso interventi finanziari, 
compatibilmente con le dotazioni di bilancio, al fine di perpetuare le condizioni storiche e culturali 
del territorio che si sono venute a creare in ambito agroalimentare; 
 

Considerato che: 
 

• è pervenuta domanda di iscrizione nel Registro Comunale delle De.Co. per il prodotto 
denominato “Pan dl’Alvà di Savigliano”, di cui al prot. n. 28048 del 01/07/2024; 
 

• il “Pan dl’Alvà di Savigliano” costituisce un prodotto agroalimentare storicamente elaborato 
dell’artigianato alimentare locale, che soddisfa le caratteristiche e i requisiti richiesti per i 
prodotti a Denominazione Comunale, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale per 
l’istituzione della De.Co.; 
 

• è opportuno procedere all’iscrizione del “Pan dl’Alvà di Savigliano” nel Registro delle De.Co. 
del Comune di Savigliano, pubblicato nella sezione dedicata del sito istituzionale del 
Comune e all’approvazione dell’apposito disciplinare di produzione; 
 

• è stata all’uopo istituita, in seno alla Consulta delle Attività Produttive, la Commissione per 
l’attuazione della De.Co. - di cui al comma 3 dell’art. 5 del Regolamento comunale per 
l’istituzione della De.Co. - nominata con Decreto Sindacale n. 17 del 16/07/2024; 
 

• nella riunione del 23/07/2024, la predetta Commissione si è pronunciata con esito favorevole 
in merito all’ammissibilità dell’iscrizione del prodotto citato nel Registro delle DE.CO., 
predisponendo a tal fine il testo del disciplinare inerente alla produzione del “Pan dl’Alvà di 
Savigliano”, ultimato nella sessione del 30/09/2024 con l’ausilio dei panifici interessati, che 
hanno fornito adeguato supporto alla stesura delle norme tecniche di produzione; 
 

• il testo del disciplinare è stato successivamente convalidato ed approvato, in prima istanza, 
con voto unanime della Consulta delle Attività Produttive nella seduta del 17/10/2024; 

 
Atteso che la Giunta Comunale, tramite iniziative di valorizzazione e diffusione della Denominazione 
Comunale (De.Co.), intende dunque: 
 



− curare la promozione e lo sviluppo del proprio territorio ed approvare il disciplinare di 
produzione relativo al prodotto denominato “Pan dl’Alvà di Savigliano”; 

 

− inserire nel Registro comunale delle De.Co. la denominazione del prodotto e le attribuzioni 
ai produttori della DE.CO. in oggetto; 
 

Richiamati: 
 

− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il disciplinare di produzione 

- recante numero progressivo di iscrizione 03/2024 di cui all’allegato A) - del prodotto 
agroalimentare denominato “Pan dl’Alvà di Savigliano”, che potrà quindi fregiarsi della “De.Co.” 
(Denominazione Comunale); 

 
2) di favorire, compatibilmente con le dotazioni di bilancio di ciascun anno, lo svolgimento di 

iniziative atte a far promuovere la DE.CO. e la conseguente valorizzazione del territorio; 
 

3) di inserire il prodotto “Pan dl’Alvà di Savigliano” nel Registro Comunale delle De.Co., pubblicato 
nella sezione dedicata del sito istituzionale del Comune; 

 
4) di pubblicare all’interno della predetta sezione le attribuzioni alla De.Co. del “Pan dl’Alvà di 

Savigliano” ammesse dalla Commissione De.Co. per gli esercizi commerciali richiedenti che 
intendano usufruire della Denominazione Comunale nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
disciplinare di produzione di cui all’Allegato A; 

 
5) di affidare al Responsabile del procedimento la conservazione, presso l’Ufficio Comunale 

Agricoltura, dei fascicoli contenenti la documentazione relativa ad ogni procedimento e istanza di 
iscrizione alla De.Co.  

 
 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, stante l’urgenza dell’adozione dei 
provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
 



 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


